c) Hydrochloretum Ammonii (Ammonium muriaticum, sal ammoniacus).

Cum virtutes hujus salis perquam sint notae atque effectus salubres neminem certe fugiant, pauca solum de hoc medicorum refugio dicamus.

Actio ejus in corpus est primum chemica, qua calorem attrahit statimque refrigerat et contrahit: hinc foventur eo partes inflammatae, contusae, luxatae ipsae varices et herniae. Eorum fomentorum celeberrimum est a Schmucker magnopere in capitis vulneribus et contusionibus commendatum, quod salis hujus cum nitri quarta fere parte mixti solutionem in aqua communi cum aceto vini continet. Dein et externe et interne adhibitum ammonium muriaticum valide incitat vasa capillaria, ut secretiones augeantur.

Id tamen peculiare habet, ut et magis in remotas agat partes, propter volatilem ammonii et Chlorii indolem, et minus debilitet minus etiam alvum ducat, quam salia alia, sed potius contineat: itaque medicis pons plerumque est supra fossam illam latam, quae est inter debilitandi et incitandi methodum. In initio febrium nervosarum, utilissime adhiberi potest, aut si febres

Talberg von der Aehnlichkeit der Soole mit dem Seewasser u. d. Nutzen der Soolbäder. Magdeburg, 1811.

¹⁾ Richter's Arzneimittellehre. Berlin, 1829. Bd. IV. p. 270.

continuae variis affectibus stipantur, qui virium prostrationem humorumque corruptionem instantem signant. Febres intermittentes ammonii muriatici usum exigunt, cum propter stases abdominales adjunctas rebelles sint et male aegrum afficiant. Jungitur cum ipso cortice peruviano aut floribus chamomillae aut extracto amaro aliquo ¹⁾). In ipsis inflammationibus proficit, si modo prius orgasmus sanguinis universalis decrevit, ut vasa capillaria incitata ad normalem functionem secretionibus auctis redeant. Exhibetur in pneumonia, bronchitite, catarrho pulmonum ad promovenda sputa, in hepaticite, peritonitite, feбри puerperali etc. ad crises adducendas, in morbis chronicis maxime si febriles sunt et maciem minitantur in blennorrhöis et in glandularum intumescencia. Leve etiam est emmenagogum praesertim cum adsit crethismus.

d) Hydrochloretum Barii (Barytum muriaticum, terra ponderosa salita).

Usus internus praecipue in dyscrasia scrophulosa, magnam sibi conciliavit gloriam ²⁾) Vasa absorbentia

¹⁾ Myys de praecelato salis ammoniaci ad febr. intermitt. usu. 1716.

Schmidt De sale ammoniaco. Götting. 1788.

Berends de salis ammoniaci usu emmenagogo. Francof. 1795.

Chr. Eschenbach Diss. pro loco de salis ammoniaci therapenticis usib. Lips. 1797.

²⁾ Hufeland vollständ. Darstellung der medicinischen Kräfte der salzsauren Schwererde. Berlin, 1794.

et glandulae ita afficiuntur, ut stagnantes in iis humores celerius agitentur, absorptio increseat earumque tumores discutiantur. In struma, testiculorum et prostatae induratione cum digitali purpurea, extracto conii aut aqua laurocerosi paene specificum Hufeland vidit effectum. Affectus etiam cutanei, qui e morbis vasorum absorbentium originem petunt eo sanantur, etiam in menostasia et amenorrhöa multi ejus efficaciam laudant. Usus externus in ulceribus inveteratis, corneaeque leucomatibus haudquaquam est omittendus.

e) Hydrochloretum Calcii (Calcaria muriatica) Fourcroy qui primus parari jussit, similes ejus virtutes ac Baryti muriatici praedicavit, cui etiam fere omnes medici assentiunt. Attamen mitiorem esse ejus naturam experimenta nos docuere. —

DE BROMII USU ET EFFECTU.

Balardus Monspessulanus anno MDCCCXXVI in experimentis suis, cum lixivio cinerum fucorum hanc substantiam detexit et propter odorem singularem atque perstringentem illi nomen (*Βρωμιος foetor*) dedit. In ratione chemica Chlorio ac Jodio quam simillimum esse mediumque inter utrumque tenere jam Balardus suspicabatur.

Non modo in aqua marina et plantis atque animalibus quae in ea vivunt, sed in fontibus etiam omnibus, sale calinari abundantibus Bromium invenimus. Quam

Idem. Ueber Natur, Kenntniss und Heilart der Scropheln.
3te Aufl. 1819.

fontium, quibus hactenus invenitur bromium, indicem Schweigger-Seidel ¹⁾ collexit. Quamquam, Bromium inter medicaminum apparatus nondum esse receptum, scimus, attamen summo cum jure ratioeinari possumus propter similem naturam chemicam, effectus ejus in hominis organismum haud multum discrepare ab Chlorii et Jodii effectu. Quae quidem opinio experimentis cum animalibus institutis mirum in modum manifestatur.

Dr. Franz amicus meus et sodalis, praemature mortuus, in Dissertatione sua: De Bromii effectibus, experimenta in animalibus maxima cum cura instituta adumbravit. Quae invenit, brevibus mihi repetere liceat. Bromium haud dilutum omnibus animalibus, in quibus experimenta instituit, lethiferum fuit. In avibus doses leves, excretiones augebant et tussin excitabant vehementissimam. Doses majores vitam adimebant et sectionibus patebat omnia organa respirationi inservientia semper quam maxime inflammata fuisse, neque tubum intestinalem caruisse inflammatione, adeps semper resorptus videbatur. In mammalibus hunc haud diluti bromii effectum vidit: auctam humorum lymphaticorum secretionem, praecipue per membranas mucosas perspicuam et glandulas conglomeratas, alvi excretiones crebriores atque liquidae, profluvium salivae quam maxime auctum. Sectionibus factis hepar semper vehementissima, minori vero pulmones inflammatione laborasse liquebat, neque minus organa digestionis desti-

¹⁾ Schweigger und Schweigger-Seidel Journal der Chemie und Physik. Bd. XIX. pag. 250—251.

nata inflammata et pancreas fere constantem praebebat alienationem, glandula parotis et submaxilaris utriusque lateris erat aucta, cadaver strigosissimum omniaque organa pingue erant privata.

DE JODII IN CORPUS HUMANUM EFFECTIBUS THERAPEUTICIS.

Anno millesimo octingentesimo undecimo Courtois, nitri fabricator in Francogallia Jodium in cinere fuci¹⁾ vesiculosi detexit, Clement et Desormes primi exstitere qui observationem a Courtois factam confirmarent, quo facto plures hujus elementi novi attributa investigarunt. Sed ut multa fortuito deteguntur, etiam jodium in diem prolatum est. Courtois²⁾ cum fuci vesiculosi cineribus eduleoratis, e lixivio sodam per crystallisationem obtinisset, residuis acidum sulphurienum affudit, nec medioeri percellabatur admiratione, cum gas coloris violacei se evoluisse videret, quod in loco frigidiori repositum in lamellas nitidas atque subnigras conversum erat. Hujus vaporis violacei causa Gay-Lussac hanc substantiam Jode (ἰωδης violaceus) nuncupavit, ab aliis etiam Jodium a van Mons „Varine“ appellatum est.

Priusquam ad exponendum Jodii effectum et usum me accingam, non alienum erit, experimenta breviter

¹⁾ Supplemente zu dem chemischen Wörterbuche von Klaproth und Wolff. 2 Bd. pag. 372—451. Berlin, 1816.

²⁾ Annalen der Physik von Gilbert. Bd. 46. pag. 111—113. pag. 426—430.

tangere, quae Orfila ¹⁾ partim in suo ipsius corpore, partim in canibus et cuniculis circa Jodium instituit. E quibus experimentis haec ratiocinia Orfila deduxit:

1) Jodii copia exigua intus recepta excitat et vomitum ciet.

2) Drachma Jodii post diem 4—5 canes interficit et ulcera tunicae mucosae gignit, si aësofagus ligatura constringitur.

3) Drachmae 2—3 Jodii, aësofago non constricto et si animul post aliquot horas vomit, non secus agunt ac si pars aliqua veneni per alvum dejiciatur.

4) Mors rarissime evenit, dum modo animal paulo post assumptionem vomat.

5) Usus externus vitam non extinguit.

6) Non alius in canes ac in homines effectus esse videtur.

Seiler et Ficinus experimenta repetierunt, sed ulcera tunicae mucosae solum majoribus Jodii dosibus ingestis viderunt, quamquam symptomata tractus intestinorum irritati se manifestarunt.

Quodcunque remedium novum in materiam medicam receptum, duplicem experiri consuevit sortem, ut ab altera medicorum parte summis laudibus evehetur, ab altera plane condemnaretur. Itaque tam virtutes quam damna hujus medicaminis breviter exponere mihi liceat. Jodii in materiam medicam receptio Coindet

¹⁾ Orfila's Toxicologie, übersetzt von Hermbstaedt. Bd. II. p. 285.

Genevensi debetur. ¹⁾ Cum formulam quandam medicam in opere Cadet de Gassicourt indagare studeret, Russel fuco vesiculoso nomine aethiopsis vegetabilis in glandularum indurationibus intus et extrinsecus usum esse intellexit, hinc ratiocinari coepit, fortasse spongiae tostae Jodium inesse. In spongia marina Jodium contineri Fyfe Edinburgensis anno 1819 detexit, sed Coindet jam anni dimidio prius contra strumam a se adhibitum esse affirmat.

Et kali et natrum hydrojodicum prospero successu contra strumam propinavit, saepius tamen illud, quippe quod in aqua facilius solvitur 48 gr. kali hydrojodici in aquae destillatae uncia soluta in usum traxit. Quaequidem solutio fere 36 gr. Jodii continet, sed adjecta majori Jodii copia kali hydrojodicum joduratum paratur, quod praestantiori virtute instructum in strumis pertinacioribus ab eo propinatum est, sed ut certum praeparatum sibi esset, 36 gr. kali hydrojodici et 10 gr. Jodii puri in aqua solvi jussit, eamque compositionem optimam duxit, utpote quae rarissime graviora symptomata ciceret. —

Cum vero hoc praeparatum difficillime obtineatur 48 gr. Jodii puri in alcoholis 35 gr. uncia solvit. Haec tinctura autem facile decomponitur, altera pars Jodii secernitur et altera hydrogenio alcoholis in acidum hydrojodicum mutatur. Hujus solutionis, sive sit spiri-

¹⁾ Formey Bemerkungen über den Kropf und Nachricht über ein dagegen neu entdecktes wirksames Mittel. 2te Auflage. 1821.

tuosa seu aquosa aegrotus, auctore Coindet, jejunus hora matutina decima, guttas decem pro dosi, meridiano et vespertino tempore eandemque dosin cum syrupo capillorum veneris et aqua sorbeat. Diebus autem 8 elapsis 15 et tandem 20 guttas (quibus gr. unum Jodii fere inest) assumat; quam autem dosin Coindet rarissime excessit. Jodio per 8 dies exhibito cutis supra strumam minus tensa apparet, parenchyma ejus mollius evadit, sed tumor ipse nondum decreseit. Singulae glandulae partes luculentius in conspectum prodeunt, se disjungunt minorem duritiem portendunt et paulatim adtenuantur. —

Quae partes strumae fortasse desorganisatae sunt, majorem duritiem perhibere videntur, magis prominent operationemque, si qua opus sit faciliorem reddunt. Plerumque 6—10 septimanis elapsis morbus cedit.

Cum autem Coindet experimentis ab Orfila et semetipso institutis certior redditus esset, Jodium in ventriculi tunicam mucosam effectum maximum exercere, Jodium extrinsecus adhibendi consilium cepit ¹⁾ Unguentum e drachma dimidia kali hydrojodici et uncia una et dimidia axungiae porcinae compositum parari jussit. Mane et vespere particulam hujus unguenti ad magnitudinem nucis avellanae in strumam ipsam, aut si adfuit scrophulosis in glandulas obstructas usque ad absorptionem infricandam curavit. Iis in casibus, qui-

¹⁾ Notizen aus dem Gebiete der Natur und Heilkunde von Froriep. No. 3, 4, 6.

bus Jodii usus externus non sufficit, Coindet usum internum in auxilium esse vocandum existimat.

Ante et inter Jodii usum tum internum cum externum Coindet semper summam diligentiam in morbi localis curatione collocavit. Praecipue hirudines et nonnunquam fomentationes emollientes multum ad perfectam sanationem conferunt.

Ill. a Graefe per intervallum 9 mensium 25 aegris strumá affectis tincturam Jodii dedit, duobus in casibus, quibus struma naturae inflammatoriae existit tinctura vim noxiam exhibuit, sed indole inflammatoria remediis antiphlogisticis debellata, sanitas perfecta illius usu restituta est. ¹⁾

In scrophulis et glandularum tumoribus dolorum expertibus Jodio prosperrimo cum successu utimur. Tumores minorem molem majoremque mobilitatem nanciscuntur, omniaque hand secus ac in struma apparent. Etiam in carcinomate cutaneo, labiorum atque mammarum a Graefe usum externum commendat. Non minus emmenagogi instar agit et Coindet sympathicam fortasse efficaciam esse censet quae strumae opitaletur. Harles ²⁾ vero, cum auctore Coindet Jodium systema nervorum parum afficiat, neque sudoris neque urinae secretionem augeat, persuasum sibi habet, remedium istud exiguum tantummodo consensum concitare, multoque magis systema sanguiferum ut irritamentum subigere et fortasse mixtionem sanguinis ipsius mutare.

¹⁾ Journal der Chirurgie u. Augenheilkunde von v. Graefe und Walther. 2. Bd. Hft. 4. pag. 616—632.

²⁾ Harles Rheinische Jahrbücher. Bd. III. 2. Stk. pag. 204.

Multa ex Jodii usu damna proficisci viri doctissimi affirmant. Hoc medicamentum magnam vim in ventriculum exhibere et inflammationem ejus producere posse, jam experimenta ab Orfila in canibus instituta probant, et quamquam Coindet hoc remedio ciborum appetitum augeri et ventriculum firmiorem reddi praedicat, tamen etiam exempla satis adsunt, quae vim ejus damniferam in ventriculum testantur.

Alia facultas damnifera ad mammas pertinet, quippe, quarum ambitum et pulchritudinem imminuere fertur, quod etiam Ficinus ¹⁾ testatur. Hoffmann haec phaenomena non observavit.

Etiam pulmonibus Jodium abesse, tussim et phthisin inducere Nienstaedt ²⁾ multique alii contendunt. Propterea spongiam ustam suspensa manu adhibendum esse neminem fugit et Hufeland, ³⁾ se spongiam tostam saepius in struma magno cum fructu propinasse, sed insinuat id effecisse asseverat, ut hoc remedium tracheam et pulmones peculiari modo incitaret et hominibus pectore laborantibus haemoptysin, immo phthisin, moveret, quapropter Jodio effectus specifici causa in glandulam thyroideam etiam caute et circumspecte, utendum esse, monet.

Denique etiam congestiones uteri immo metrorrha-

¹⁾ Zeitschrift für Natur- und Heilkunde von Carus, Ficinus u. s. w. 2. Bd. Hft. 2. pag. 263 — 288.

²⁾ Nienstädt. Uebersetz. der auserles. Arzneischriften der franz. Pharmacopoe vom Jahre 1818. pag. 187 — 191.

³⁾ Hufeland's Journal der praktischen Heilkunde. 2.¹ Stück. 1821.

gias efficere desideriumque veneris augere, observationibus liquet, haecce omnia respicere prudentis est medici. —

Si respicimus nunc effectum Chlorii Bromii et Jodii, certe similitudinem quandam et quidem non parvam invenimus. Cum primum effectus in tunicas mucosas intestinorum conferamus Chlorii Bromii et Jodii praeparata magnis in dosibus alvum ducunt ipsaque tunicae mucosae inflammationem adducere possunt. In tunicam mucosam respirationis organorum peculiarem quasi exercent vim, tussin haemophysin ipsamque pneumoniam proferre posse, jam vidimus. Vim vitalem vasorum resorbentium valde augent et in glandulas specificum exercent effectum, earum obstructions tollunt et cum volumen sit auctum, ad normalem statum reducunt. In aliis etiam glandularum morbis, praecipue in serophulis non febrilibus haecce remedia multum praesidii subministrant. Contra mammarum scirrhum cum Chlorii tum Jodii praeparata sunt commendata. Deinde in uterum agere et pro remediis pellentibus adhiberi jam monuimus. Et quamvis effectus Chlorii Bromii et Jodii non satis sint cogniti, tamen et chemicam et therapeuticam illorum naturam mirifice conspirare satis apparet.

V I T A.

Ego, Hermannus Franciscus Bergener Halae die XXIII. M. Decembris anni MDCCCVI patre optimo medicinae doctore et professore Erdmann Bergener typho nosocomiali mihi erepto, matreque dilectissima e gente Büchlingia natus, religionem evangelicam confessus sum. Litterarum rudimentis imbutus gymnasia alterum Halae alterum Cliviae florentia adii, unde testimonio maturitatis instructus, in patriam redux a Cll. Gerlach t. t. prorectore magifico inter cives academicos universitatis Fridericianae receptus sum. In qua litterarum sede frequentanti mihi scholas et philosophicas et medicas Cll. Gerlach encyclopaediam et methodologiam philosophiae, logicen ac psychologiam empiricam, Ill. Gruber anthropologiam, Ill. Germar mineralogiam, Ill. Nitzsch zoologiam atque helminthologiam, Ill. Schweigger physicam et chemiam experimentalem, Ill. Sprengel botanicen et plantarum physiologiam tradiderunt. Duce Ill. Sprengel plantas collecturus excurri et directore Ill. Schweigger in laboratorio chemico ad praxin institutus sum. Examine, quod dicunt philosophico superato; ad

studia medica conversus ab Ill. Meekel anatomiam humanam, tam normalem quam pathologicam, anatomiam comparatam, physiologiam artemque cadavera secandi, a Cel. Friedlaender encyclopaediam et methodologiam medicam, ac pharmacologiam; a Cel. Schweigger - Seidel chemiam pharmaceuticam artemque formulas medicas concinnandi; a Cel. Blasio artem fasciās applicandi ac doctrinam de fracturis ac luxationibus; ab Ill. Krukenberg pathologiam et therapiam tam generalem quam specialem; ab Ill. Sprengel historiam medicam tradita accepi. Scholis clinicis medicis quas instituit, Ill. Krukenberg, per semestre interfui. Biennio et semestri elapsis ab Ill. de Graefe, qui de me fratreque meo, praemature mortuo, maxime meritus est, studia medica Berolini continuandi provocatus, petii hanc acaedemiam Fridericam Guilhelmam, ibique Ill. Busch de arte obstetricia Ill. ab Siebold de parte artis obstetriciae practica Ill. Jüngken de akiurgia et chirurgia generali et speciali audivi atque scholas clinicas medicas, chirurgicas obstetricias virorum Ill. Bartels, a Graefe, Busch et Kluge frequentavi. Nee non munere chirurgi militaris per annum integrum functus sum.

Tentaminibus absolutis examineque superato spero, fore ut dissertatione thesibusque publicae defensis, summi in utraque medicina honores in me conferantur. —

THESES DEFENDENDAE.

I.

Calor animalis respiratione debetur.

II.

Certus limes remedia inter et venena constitui nequit.

III.

Non exstant certa mortis signa, nisi putredo universalis.

IV.

Tracheotomia in angina membranacea, operatio valde ambigua, rejicienda.

V.

Scirrhus mammae jam in origine exstirpandus.